
Det signerte dokumentet innholder
• En forside med informasjon om signaturene 
• Alle originaldokumenter med signaturer på hver side
• Digitale signaturer

Dokumentet er forseglet av Posten Norge
Signeringen er gjort med digital signering levert av Posten Norge AS. Posten 
garanterer for autentisiteten og forseglingen av dette dokumentet. 

Slik ser du at signaturene er gyldig
Hvis du åpner dette dokumentet i Adobe Reader, skal det stå øverst at 
dokumentet er sertifisert av Posten Norge AS. Dette garanterer at innholdet i 
dokumentet ikke er endret etter signering.

Dokumentet er signert digitalt av følgende undertegnere:

•   Laberg, Torunn Todal (), signert 06.03.2024 med BANKID 
•   Moen, Vidar (), signert 06.03.2024 med BANKID_MOBILE 
•   Hestetun, Sonja (), signert 06.03.2024 med BANKID 
•   Huseklepp, Håkon Johannes (), signert 06.03.2024 med BANKID 
•   Fossen, Ket (), signert 06.03.2024 med BANKID 
•   Århus, Åsne (), signert 05.03.2024 med BANKID 
•   BÅRD FLATTUN LILLEENG (), signert 05.03.2024 med BUYPASS 
•   Cock, Kjell Olav (), signert 05.03.2024 med BANKID

Innspel til Statnett i samband med KVU for 
lineforsterkning i Indre Sogn 
Innspel til Statnett i samband med KVU for 
lineforsterkning i Indre Sogn 
Innspel til Statnett i samband med KVU for 
lineforsterkning i Indre Sogn 
Innspel til Statnett i samband med KVU for 
lineforsterkning i Indre Sogn 
Innspel til Statnett i samband med KVU for 
lineforsterkning i Indre Sogn 
Innspel til Statnett i samband med KVU for 
lineforsterkning i Indre Sogn 
Innspel til Statnett i samband med KVU for 
lineforsterkning i Indre Sogn 
Innspel til Statnett i samband med KVU for 
lineforsterkning i Indre Sogn



Forseglet av

Posten Norge

•   Laberg, Torunn Todal, 06.03.2024 
•   Moen, Vidar, 06.03.2024 
•   Hestetun, Sonja, 06.03.2024 
•   Huseklepp, Håkon Johannes, 06.03.2024 
•   Fossen, Ket, 06.03.2024 
•   Århus, Åsne, 05.03.2024 
•   BÅRD FLATTUN LILLEENG, 05.03.2024 
•   Cock, Kjell Olav, 05.03.2024

Dokumentet er signert digitalt av:

Til; Statnett v/ Harris Utne 
 
Kopi;  
Ordførar Årdal kommune,   Ordførar Luster kommune,  Ordførar Lærdal kommune, 
Ordførar Sogndal kommune,  Statsforvaltar v/ Miljø avd. 

 
 
Innspel i samband med Statnett si Konsept-Val-Utgreiing 
(KVU) av lineforsterking i Indre Sogn 
 
Dette innspelet siktar på å få fram våre interesseorganisasjonar sine syn på ein mest 
mogleg berekraftig lineforsterkning i Indre Sogn. 
Dette vil vi søke å gjere ut frå at der er ein reelt auka trong for kraft til industrien i 
Indre Sogn. I denne samanheng har vi teke utgangspunkt i den «behovsprofil» Hydro 
presenterte i møtet som Statnett skipa til i Årdal den 2024-01-24. 
Dette synte ein effektbehovsauke i Årdal frå omlag 400 MW til nesten 800 MW 
gjennom dei neste 10 – 15 år.  
Berekraft er per definisjon tredelt, natur-messig berekraft, sosial berekraft og 
økonomisk berekraft. Vi vil søke å kommentere alle desse berekraftsdimensjonane 
med utgangspunkt i dei perspektiv dei underteikna organisasjonane har.  
Interesseorganisasjonane som har vore med å utarbeidd dette innspelet er; 
 

• Årdal turlag  
o Arbeider for å fremje friluftsliv og kjennskap til dei ulike naturområda i 

Årdal kommune og tilrettelegging med korte og lange stiar knytt til fjell 
og nærmiljø. 
 

• Norges jeger og fiskerforbund- Sogn og Fjordane 
o Tilrettelegging for hausting og aktiv forvaltning av vilt og fisk i region 

Sogn og Fjordane. Regionlaget er bindeleddet mellom NJFF sitt 
sentralledd og lokallaga i fylket 
 

• Årdal jeger og fiskerforening  
o Tilrettelegging for hausting og aktiv forvaltning av vilt og fisk. Har 

mange hytter i fjellområda. 
 

• Lærdal/Årdal- villreinutval 
o Representerer alle grunneigarar med rettar i fjellområda i Lærdal og 

Årdal. Villreinutvalet har som mål å sikre villreinen sitt leveområde og 
sikre mot ytterlegare arealreduksjon. 
 

• Vest-Jotunheimen- villreinutval 
o Representerer alle grunneigarar med rettar i fjellområda i Vest-

Jotunheimen som ligg i Luster og Årdal. Målet er som for Lærdal og 
Årdal  villreinutval. 
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• Forum for natur og friluftsliv 
o FNF er eit samarbeidsnettverk mellom natur- og 

friluftslivsorganisasjoner på regionalt nivå. 
 

• Naturvernforbundet Indre Sogn 
o Arbeider for miljøet, for å hindre inngrep og ureining av den flotte 

naturen vi har, både fjell, fjord og alt imellom. Lokallaget dekkar 
kommunane Sogndal, Luster, Årdal, Lærdal, Aurland og Vik. 

 

• For Folk og Fjell 
o Har som formål å spreia kunnskap. “For folk og fjell” vil hjelpe til å ta 

informerte val når det gjeld Årdal si framtid som industristad og natur 
kommune. 
 

• Luster Austre Fjellstyre 
o Fjellstyret skal administrere bruken og utnyttinga av rettar og lunnende i 

statsallmenningen og arbeide for å sikre at allmenningen vert brukt på 
ein måte som fremjar næringslivet i bygda og tek vare på naturvern- og 
friluftsinteressene. Sikre villrein sitt leveområde er avgjerande for 
fjellstyra.  

 
1)_Behovet for lineforsterking 
På informasjonsmøtet som Statnett heldt på Årdalstangen den 24. januar ´24 kom 
det fram at energibehovet for næringsverksemd i Årdal er venta å omlag doble seg 
fram mot 2040.  
Dette er naturleg nok hovuddrivaren for behovet for lineforsterking. I det videre vil vi 
ta dette som eit utgangspunkt for våre kommentarar. Avslutningsvis vil vi likevel 
drøfte realismen i ei så radikal behovsauke, og vurdere implikasjonar av ulike grader 
av ned-justert behov. 
 
2)_Berekraftsvurdering 
Berekraftsdimensjonane natur-messig-, sosial- og økonomisk- berekraft er i det 
videre kommentert og sortert i høve til det vi oppfattar som potensielle val av 
alternativ for lineforsterking. Desse konseptvalalternativa er som følger; 
 

• Alternativ 1; Oppgradering av eksisterande liner mellom Årdal og 
Sogndal til 420 kV liner, herunder sanering av dei 3 132 kV linene 
mellom Årdal og Fortun, samt oppgradering av linene videre mellom 
Fortun og Sogndal 

• Alternativ 2; Ny line Årdal – Borgund (420 kV) 

• Alternativ 3, Ny direkte line Årdal – Sogndal (420 kV) via halvøya 
mellom Årdalsfjorden og Lustrafjorden. 
 

Dei ulike laga som har underteikna dette innspelet har naturleg nok ulike perspektiv 
på aspekta rundt natur og dei konsekvensar ulike konseptval har på naturen. 
Innspelet her siktar difor på å gje ein oversikt over dei ulike perspektiva/aspekta utan 
å detalj-handsame desse. 
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2.1)_Aspekt rundt Natur-messig berekraft 
Dei ulike laga som har underteikna dette innspelet har laga følgande oversikt over natur 
relaterte berekraftsaspekt. Nokre av desse er av generell natur. Desse vert lista fyrst. 
Dernest er det laga ei liste av meir konkrete aspekt som er direkte relatert til dei tre 
alternativa som er evaluert. 
 

• Generelle aspekt 
a. Uansett konseptval, må inngrepa gjerast med minimale naturinngrep. 

Eksisterande vegar må brukast, som til dømes Tindevegen. Der det ikkje er 
eksisterande infrastruktur, bør helikopter nyttast. Ekstra tilkomstvegar og 
andre unødige naturinngrep må unngåast. 

b. Vestlandsnaturen har særskild stor variasjon i naturtypar og artar. 
Konsekvensen av ei nedbygging i Vestlandsnaturen gir dimed særskild 
negative konsekvensar for naturen.  

c. I område der det vurderast bygd, må det gjerast ei grundig 
naturkartlegging. Alle aktuelle område må kartleggast og vurderast av ein 
nøytral tredjepart før ein går vidare i prosessen. 

d. Utbygging av nytt linenett bidreg til bit- for bit-nedbygginga av naturen. 
Summen av alle bitane me bygger ned, utgjer til saman eit betydeleg stort 
areal. 

e. Til saman utgjer alle naturinngrepa eit trugsmål for framtidig klima. Dette 
fordi naturen sitt økosystem vert svekka, og dermed også evna til å fange 
og lagre karbon frå atmosfæren.  

f. Prinsippet om arealnøytralitet må fylgjast. 
g. Sidan ein viktig del av grunngjevinga industrien brukar for behovet for 

lineforsterkinga er klima og grøn industri, vert det dermed også viktig at 
natur- og klimaeffektane ikkje utliknar kvarandre.  

h. Oppgradering av linja kan seinare verte brukt som argument for vidare 
nedbygging i form av til dømes vass- og vindkraft. Tiltaka kan dermed legge 
til rette for enda meir bit- for bit- nedbygging av naturen 

i. Forskning både på tam- og villrein syner areal nær kraftleidningane over tid 
vert mindre beita enn område i nokre kilometers avstand fra leidningane, 
avstanden vert større i kalveperioden.  

j. I anleggsperioden må det fokuserast på avbøtande tiltak i den tida av året 
da villrein nyttar seg av området til å trekke ut mot kalvingsområda og 
tilbake til vinterbeite. Det må etablerast reglar eller plan for korleis agere 
om villrein kjem eller nyttar seg av tilstøytane områder. 

k. Noreg har internasjonale avtalar som vi forpliktar oss til: 
a) Naturavtalen, med mål om å stoppe og reversere tapet av natur 

og økosystemer.   
b) Bevaring av villrein. Bruk av kunnskapsgrunnlaget i 

Kvalitetsnorm for villrein. Ny Stortingsmelding i 2024  
c) Klimaavtalen: Omstilling til eit samfunn der vekst og utvikling 

skjer innanfor naturen si tolegrense.  
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• Aspekt relatert alternativ 1 

a. Vegen Øvre Årdal – Turtagrø vil kunne utnyttast i anleggssamanheng, gjeve 
eit val som går på erstatning av dei tre linene mellom Årdal og Fortun med 
ei ny oppgradert 420 kV line.  

b. Ei 420 kV line Årdal – Fortun til erstatning frå dagens tre liner og istaden for 
eit Årdal – Borgund line vil sterkt redusere konflikt mellom fugl og liner, og 
dermed også redusere såkalte «raudrev- korridorar» langs linene. 

c. Erstatning av dagens tre liner mellom Årdal og Fortun med ei 420 kV line 
bidreg positivt i høve til arealnøytralitet.  

d. Trasévalet for ei ny 420 kV line Årdal – Fortun må følge ein av dei 
opprinnelege traséane som går nede i Fardalen. Dette fordi Tindevegen i 
dag er ei barriere for villrein og ei line som føl vegen i størst mogleg grad vil 
såleis vere det valet som utgjer minst skade for villrein i anleggsperioden 
og seinare i driftsperioden.  

e. Fjerning av 132 kV som går over Synnos, under Osestølen, vil være av stor 
verdi for viltet og naturopplevinga. Det vil bidra til restaurering av natur og 
reduserte naturinngrep sjølv med auka linjekapasitet. Fjerning av denne 
medfører at området vest for vegen vil framstå som urørt.  

 
• Aspekt relatert alternativ 2 

a) Norge har eit spesielt ansvar for å ivareta villrein som raudlista art. 
Området mellom Årdal og Lærdal har i dag store inngrep etter 
kraftutbygging med demningar, vegar og linjer.  Villrein sin bruk av området 
og trugsmål mot livsgrunnlaget deira er godt dokumentert i 
Kvalitetsnormen for villrein. Viktig at kunnskapsgrunnlaget i 
kvalitetsnormen vert lagt til grunn i arbeida med KVU-en. Kort fortalt er 
målet med kvalitetsnormen å beskrive tilstanden til villreinen i kvart enkelt 
villreinområde. 
 

 
         Kartutklipp frå Kvalitetsnormen som syner ferdsel og forstyrringar i Lærdal-Årdal med omsyn til villrein 
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b) Heile Lærdal-Årdal villreinområde er allereie under sterkt press og har 
svært låg toleranse for vidare inngrep.      

c) Bygging av ny line Årdal – Borgund vil kunne medføre vegbygging til delar av 
traséen med negativ innverknad på naturverdiar. 

d) Omfattande helikopterflyging under anleggsfasen for ei ny line Årdal – 
Borgund vil vere ei stor belastning og vil medføre fortrenging av vilt, som 
tildømes hekkande rovfugl og villrein. 

e) To hekkande jaktfalkepar er påvist i området. Dette er som kjent ein 
raudlista art. 

 
 

• Aspekt relatert alternativ 3 
a. Eit heilt nytt 420 kV lineval direkte Årdal – Sogndal vil påverke store 

villmarksområde som per idag er urørt. Dette er også eit viktig villrein- 
område. Dette området er i dag eit av ytst få attverande fjellområde i Sør-
Norge med såkalla "villmarkspreg", og eit avgjerande område for villreinen 
i Vest-Jotunheimen. Ikkje minst er det i dette området reinen kalvar, Og, 
dei seinare åra har vi sett at reinen oppheld seg i dette området 
mesteparten av året på grunn av mindre ferdsel og inngrep. 

 
 
2.2)_Aspekt rundt sosial berekraft 
Aspekta rundt den sosiale berekrafta er ofte knytt til om tiltaket er eigna til å skape varig 
strid og splitting mellom ulike sosiale grupperingar. Dette skriv seg oftast frå 
divergerande interesser som vert sett i spel som følge av tiltaket. 

 
• Aspekt relatert alternativ 1 

a) Dagens tre liner mellom Årdal og Fortun har no visse stader låg høgd på 
vinterstid med store snømengder. Dette kan opplevast som eit hinder både for 
skigåande så vel som villrein. Her vil ei 420 kV linje med auka «pilhøgde» til 
erstatning av dagens tre liner kunne forbetre dette vesentleg 

 
• Aspekt relatert alternativ 2 

a) Kulturminne er med å definere folk sin identitet og utgjer soleis eit sosialt 
aspekt som må takast omsyn til. Dette vil kunne medføre utfordringar i høve til 
trasé val for ei mogleg Borgund line då denne går gjennom eit terreng som er 
særleg rikt på slike minne 

b) Villmarksområdet er rikt i høve til utøving av rekreasjon, jakt og fiske 
c) Nokre av ÅJFF jakt & fiskehytter i fjellområdet mellom Årdal og Lærdal vil tape 

sitt villmarkspreg ved ei mogleg line Årdal - Borgund. (også gjeldande for 
«alternativ 3») 

d) Turlagsaktivitetar langs etablerte stiar, men også folk som oppsøker villmark 
utanfor vanlege ferdselsruter både sommar og vinter. (også gjeldande for 
«alternativ 3») 
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2.3)_Aspekt rundt økonomisk berekraft 
Aspekta rundt den økonomiske berekrafta vert tradisjonelt evaluert med utgangspunkt i 
tiltaket si lønsemd i eit livssyklus perspektiv. Den økonomiske levetida for eit slikt anlegg 
vil vere opp mot 40 år, dvs så lang at marginalendring ved justert levetid i høve til 40 år 
vert liten. 
 

• Generelle aspekt 
a) Naturen er uerstatteleg og kan ikkje prissetjast. Det er lett å vektleggje 

økonomiske omsyn her og no som er lette å rekne ut, høgare enn naturen sine 
økosystemtjenester. Døme på naudsynte økosystemtjenester er reinsing av 
luft og vatn, matproduksjon, pollinering og klimaregulering. Undervurderinga 
av naturverdiar er mykje av årsaken til naturkrisa me står framfor. 

b) Dei store naturinngrepa forsterkar klimakrisa, som i sin tur går ut over 
økonomisk berekraft på lang sikt.  

c) Intakt natur har stor kulturell verdi når han brukast til rekreasjon, friluftsliv og 
naturbasert reiseliv. Ei høgspentline vil ramme desse verdiane, og vil òg gå ut 
over turistnæringa i framtida.  

 
• Spesifikke aspekt knytt til dei 3 konseptvalalternativa; 

a) Ei 420 kV line heile traséen Årdal – Sogndal/Fardal vil redusere nettapet 
monaleg. 

b) Ei 420 kV line Årdal – Fortun, dvs. konseptvalalternativ 1, framfor alternativ 2 
og 3 vil ha vesentleg lågare CO2 avtrykk under anleggsfasen 

c) Ei 420 kV line Årdal – Borgund vil sannsynlegvis krevje ei framtidig 
oppgradering av 300 kV lina Borgund – Gol som ikkje er naudsynt ved dagens 
kraftoverføring frå kraftanlegga i Borgund 

 
 
4) Verknader av ned-justert energibehov i Indre Sogn 
Kva implikasjonar vil lineforsterkninga ha dersom det syner seg at kraftbehovet vert ned-
justert i ettertid? 
Våre interesseorganisasjonar si totale vurdering, uavhengig av konseptvalalternativ, er at 
dette tiltaket vil kunne ha store negative konsekvensar berekraftsmessig. Det vil såleis 
vere særs øydeleggande dersom det vert igangsett eit prosjekt i «milliard klassen», 
dersom det seinare syner seg at behovet var over-estimert.  
Statnett sine eigne kriterium for å setje inn tiltak i nettet er at behova er tilstrekkeleg 
modne, samt tidspunkt for innmelding av behov.  
For å unngå moglege ned-justeringar av energibehovet i ettertid, er det avgjerande at 
Statnett gjennomfører ein grundig evaluering av modning av dei behov som er innmeldt. 
Realismen i kraftbehovet må etterprøvast i detalj for å sikre oss mot unødig tap av viktige 
naturverdiar og øyding av samfunnet sine økonomiske ressursar. 
Tverrfagleg og uhilda kompetanse til å gjennomføre ei slik etterprøving må vere eit krav.  
Våre organisasjonar kan yte bidrag med delar av den kompetanse som må til. 
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5) Oppsummering og konklusjon 
Frå våre lag sitt perspektiv vil ei løysing basert på oppgradering av eksisterande liner frå 
Årdal til Sogndal/Fardal til 420 kV vere den klart beste løysinga.  
Dei tre eksisterande linene frå Årdal til Fortun vil då kunne sanerast og vi får ei line lagt i 
eksisterande trasé nær Tindevegen. 
Totalt sett vert dette ei løysing som stettar dei behov som vart presentert av initiativtakar, 
Hydro.  
Løysinga sikrar videre at ingen nye naturareal vert påverka.  
Arealnøytraliteten vert med dette alternativet godt ivareteken ved at det faktisk påverka 
areal vert mindre med berre ein line-trasé i staden for dagens 3 line-traséar mellom 
Årdal og Fortun. Den samla påverknad på vilkåra for viltet i området vert med det 
forbetra. 
Teknisk-økonomisk framstår dette alternativet som mest attraktivt gjennom at ein her i 
størst mogleg grad kan utnytte allereide etablert infrastruktur, samt at CO2 avtrykket i 
anleggsfase sannsynlegvis vil vere monaleg mindre med tilhøyrande økonomisk 
utteljing. 
For å sikra informasjon, kvalitet og medverknad i utgreiingsarbeida  oppmodar me 
Statnett om å arrangera eit nytt ope møte i god tid før arbeidet med KVU prosessen vert 
avslutta. 
 
 
6) Underskrifter frå dei ulike lagsleiarane 
 
 
______________   _____________  _____________ 
S.Svortevik Hestetun   V.Moen   Å.Århus 
Årdal Turlag    ÅJFF    Naturvenforb. Indre Sogn 
 
 
______________   _____________  _____________ 
K.Fossen    H.Huseklepp   T.Laberg 
Forum for natur & friluftsliv  NJFF – Sogn og Fjordane For Folk og Fjell 
 
 
______________   _____________  ______________                                
K.O.Cock    V.Moen   Bård Flattun Lilleeng 
Lærdal/Årdal villreinutval  Vest-Jotunh. Villreinutval      Luster Austre Fjellstyre 
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Innspel i samband med Statnett si Konsept-Val-Utgreiing 
(KVU) av lineforsterking i Indre Sogn 
 
Dette innspelet siktar på å få fram våre interesseorganisasjonar sine syn på ein mest 
mogleg berekraftig lineforsterkning i Indre Sogn. 
Dette vil vi søke å gjere ut frå at der er ein reelt auka trong for kraft til industrien i 
Indre Sogn. I denne samanheng har vi teke utgangspunkt i den «behovsprofil» Hydro 
presenterte i møtet som Statnett skipa til i Årdal den 2024-01-24. 
Dette synte ein effektbehovsauke i Årdal frå omlag 400 MW til nesten 800 MW 
gjennom dei neste 10 – 15 år.  
Berekraft er per definisjon tredelt, natur-messig berekraft, sosial berekraft og 
økonomisk berekraft. Vi vil søke å kommentere alle desse berekraftsdimensjonane 
med utgangspunkt i dei perspektiv dei underteikna organisasjonane har.  
Interesseorganisasjonane som har vore med å utarbeidd dette innspelet er; 
 


• Årdal turlag  
o Arbeider for å fremje friluftsliv og kjennskap til dei ulike naturområda i 


Årdal kommune og tilrettelegging med korte og lange stiar knytt til fjell 
og nærmiljø. 
 


• Norges jeger og fiskerforbund- Sogn og Fjordane 
o Tilrettelegging for hausting og aktiv forvaltning av vilt og fisk i region 


Sogn og Fjordane. Regionlaget er bindeleddet mellom NJFF sitt 
sentralledd og lokallaga i fylket 
 


• Årdal jeger og fiskerforening  
o Tilrettelegging for hausting og aktiv forvaltning av vilt og fisk. Har 


mange hytter i fjellområda. 
 


• Lærdal/Årdal- villreinutval 
o Representerer alle grunneigarar med rettar i fjellområda i Lærdal og 


Årdal. Villreinutvalet har som mål å sikre villreinen sitt leveområde og 
sikre mot ytterlegare arealreduksjon. 
 


• Vest-Jotunheimen- villreinutval 
o Representerer alle grunneigarar med rettar i fjellområda i Vest-


Jotunheimen som ligg i Luster og Årdal. Målet er som for Lærdal og 
Årdal  villreinutval. 


  







 


• Forum for natur og friluftsliv 
o FNF er eit samarbeidsnettverk mellom natur- og 


friluftslivsorganisasjoner på regionalt nivå. 
 


• Naturvernforbundet Indre Sogn 
o Arbeider for miljøet, for å hindre inngrep og ureining av den flotte 


naturen vi har, både fjell, fjord og alt imellom. Lokallaget dekkar 
kommunane Sogndal, Luster, Årdal, Lærdal, Aurland og Vik. 


 


• For Folk og Fjell 
o Har som formål å spreia kunnskap. “For folk og fjell” vil hjelpe til å ta 


informerte val når det gjeld Årdal si framtid som industristad og natur 
kommune. 
 


• Luster Austre Fjellstyre 
o Fjellstyret skal administrere bruken og utnyttinga av rettar og lunnende i 


statsallmenningen og arbeide for å sikre at allmenningen vert brukt på 
ein måte som fremjar næringslivet i bygda og tek vare på naturvern- og 
friluftsinteressene. Sikre villrein sitt leveområde er avgjerande for 
fjellstyra.  


 
1)_Behovet for lineforsterking 
På informasjonsmøtet som Statnett heldt på Årdalstangen den 24. januar ´24 kom 
det fram at energibehovet for næringsverksemd i Årdal er venta å omlag doble seg 
fram mot 2040.  
Dette er naturleg nok hovuddrivaren for behovet for lineforsterking. I det videre vil vi 
ta dette som eit utgangspunkt for våre kommentarar. Avslutningsvis vil vi likevel 
drøfte realismen i ei så radikal behovsauke, og vurdere implikasjonar av ulike grader 
av ned-justert behov. 
 
2)_Berekraftsvurdering 
Berekraftsdimensjonane natur-messig-, sosial- og økonomisk- berekraft er i det 
videre kommentert og sortert i høve til det vi oppfattar som potensielle val av 
alternativ for lineforsterking. Desse konseptvalalternativa er som følger; 
 


• Alternativ 1; Oppgradering av eksisterande liner mellom Årdal og 
Sogndal til 420 kV liner, herunder sanering av dei 3 132 kV linene 
mellom Årdal og Fortun, samt oppgradering av linene videre mellom 
Fortun og Sogndal 


• Alternativ 2; Ny line Årdal – Borgund (420 kV) 


• Alternativ 3, Ny direkte line Årdal – Sogndal (420 kV) via halvøya 
mellom Årdalsfjorden og Lustrafjorden. 
 


Dei ulike laga som har underteikna dette innspelet har naturleg nok ulike perspektiv 
på aspekta rundt natur og dei konsekvensar ulike konseptval har på naturen. 
Innspelet her siktar difor på å gje ein oversikt over dei ulike perspektiva/aspekta utan 
å detalj-handsame desse. 
 
 







 
2.1)_Aspekt rundt Natur-messig berekraft 
Dei ulike laga som har underteikna dette innspelet har laga følgande oversikt over natur 
relaterte berekraftsaspekt. Nokre av desse er av generell natur. Desse vert lista fyrst. 
Dernest er det laga ei liste av meir konkrete aspekt som er direkte relatert til dei tre 
alternativa som er evaluert. 
 


• Generelle aspekt 
a. Uansett konseptval, må inngrepa gjerast med minimale naturinngrep. 


Eksisterande vegar må brukast, som til dømes Tindevegen. Der det ikkje er 
eksisterande infrastruktur, bør helikopter nyttast. Ekstra tilkomstvegar og 
andre unødige naturinngrep må unngåast. 


b. Vestlandsnaturen har særskild stor variasjon i naturtypar og artar. 
Konsekvensen av ei nedbygging i Vestlandsnaturen gir dimed særskild 
negative konsekvensar for naturen.  


c. I område der det vurderast bygd, må det gjerast ei grundig 
naturkartlegging. Alle aktuelle område må kartleggast og vurderast av ein 
nøytral tredjepart før ein går vidare i prosessen. 


d. Utbygging av nytt linenett bidreg til bit- for bit-nedbygginga av naturen. 
Summen av alle bitane me bygger ned, utgjer til saman eit betydeleg stort 
areal. 


e. Til saman utgjer alle naturinngrepa eit trugsmål for framtidig klima. Dette 
fordi naturen sitt økosystem vert svekka, og dermed også evna til å fange 
og lagre karbon frå atmosfæren.  


f. Prinsippet om arealnøytralitet må fylgjast. 
g. Sidan ein viktig del av grunngjevinga industrien brukar for behovet for 


lineforsterkinga er klima og grøn industri, vert det dermed også viktig at 
natur- og klimaeffektane ikkje utliknar kvarandre.  


h. Oppgradering av linja kan seinare verte brukt som argument for vidare 
nedbygging i form av til dømes vass- og vindkraft. Tiltaka kan dermed legge 
til rette for enda meir bit- for bit- nedbygging av naturen 


i. Forskning både på tam- og villrein syner areal nær kraftleidningane over tid 
vert mindre beita enn område i nokre kilometers avstand fra leidningane, 
avstanden vert større i kalveperioden.  


j. I anleggsperioden må det fokuserast på avbøtande tiltak i den tida av året 
da villrein nyttar seg av området til å trekke ut mot kalvingsområda og 
tilbake til vinterbeite. Det må etablerast reglar eller plan for korleis agere 
om villrein kjem eller nyttar seg av tilstøytane områder. 


k. Noreg har internasjonale avtalar som vi forpliktar oss til: 
a) Naturavtalen, med mål om å stoppe og reversere tapet av natur 


og økosystemer.   
b) Bevaring av villrein. Bruk av kunnskapsgrunnlaget i 


Kvalitetsnorm for villrein. Ny Stortingsmelding i 2024  
c) Klimaavtalen: Omstilling til eit samfunn der vekst og utvikling 


skjer innanfor naturen si tolegrense.  
 
 







 
• Aspekt relatert alternativ 1 


a. Vegen Øvre Årdal – Turtagrø vil kunne utnyttast i anleggssamanheng, gjeve 
eit val som går på erstatning av dei tre linene mellom Årdal og Fortun med 
ei ny oppgradert 420 kV line.  


b. Ei 420 kV line Årdal – Fortun til erstatning frå dagens tre liner og istaden for 
eit Årdal – Borgund line vil sterkt redusere konflikt mellom fugl og liner, og 
dermed også redusere såkalte «raudrev- korridorar» langs linene. 


c. Erstatning av dagens tre liner mellom Årdal og Fortun med ei 420 kV line 
bidreg positivt i høve til arealnøytralitet.  


d. Trasévalet for ei ny 420 kV line Årdal – Fortun må følge ein av dei 
opprinnelege traséane som går nede i Fardalen. Dette fordi Tindevegen i 
dag er ei barriere for villrein og ei line som føl vegen i størst mogleg grad vil 
såleis vere det valet som utgjer minst skade for villrein i anleggsperioden 
og seinare i driftsperioden.  


e. Fjerning av 132 kV som går over Synnos, under Osestølen, vil være av stor 
verdi for viltet og naturopplevinga. Det vil bidra til restaurering av natur og 
reduserte naturinngrep sjølv med auka linjekapasitet. Fjerning av denne 
medfører at området vest for vegen vil framstå som urørt.  


 
• Aspekt relatert alternativ 2 


a) Norge har eit spesielt ansvar for å ivareta villrein som raudlista art. 
Området mellom Årdal og Lærdal har i dag store inngrep etter 
kraftutbygging med demningar, vegar og linjer.  Villrein sin bruk av området 
og trugsmål mot livsgrunnlaget deira er godt dokumentert i 
Kvalitetsnormen for villrein. Viktig at kunnskapsgrunnlaget i 
kvalitetsnormen vert lagt til grunn i arbeida med KVU-en. Kort fortalt er 
målet med kvalitetsnormen å beskrive tilstanden til villreinen i kvart enkelt 
villreinområde. 
 


 
         Kartutklipp frå Kvalitetsnormen som syner ferdsel og forstyrringar i Lærdal-Årdal med omsyn til villrein 



https://villrein.no/kvalitetsnorm/delnormtrelaerdalaardal





b) Heile Lærdal-Årdal villreinområde er allereie under sterkt press og har 
svært låg toleranse for vidare inngrep.      


c) Bygging av ny line Årdal – Borgund vil kunne medføre vegbygging til delar av 
traséen med negativ innverknad på naturverdiar. 


d) Omfattande helikopterflyging under anleggsfasen for ei ny line Årdal – 
Borgund vil vere ei stor belastning og vil medføre fortrenging av vilt, som 
tildømes hekkande rovfugl og villrein. 


e) To hekkande jaktfalkepar er påvist i området. Dette er som kjent ein 
raudlista art. 


 
 


• Aspekt relatert alternativ 3 
a. Eit heilt nytt 420 kV lineval direkte Årdal – Sogndal vil påverke store 


villmarksområde som per idag er urørt. Dette er også eit viktig villrein- 
område. Dette området er i dag eit av ytst få attverande fjellområde i Sør-
Norge med såkalla "villmarkspreg", og eit avgjerande område for villreinen 
i Vest-Jotunheimen. Ikkje minst er det i dette området reinen kalvar, Og, 
dei seinare åra har vi sett at reinen oppheld seg i dette området 
mesteparten av året på grunn av mindre ferdsel og inngrep. 


 
 
2.2)_Aspekt rundt sosial berekraft 
Aspekta rundt den sosiale berekrafta er ofte knytt til om tiltaket er eigna til å skape varig 
strid og splitting mellom ulike sosiale grupperingar. Dette skriv seg oftast frå 
divergerande interesser som vert sett i spel som følge av tiltaket. 


 
• Aspekt relatert alternativ 1 


a) Dagens tre liner mellom Årdal og Fortun har no visse stader låg høgd på 
vinterstid med store snømengder. Dette kan opplevast som eit hinder både for 
skigåande så vel som villrein. Her vil ei 420 kV linje med auka «pilhøgde» til 
erstatning av dagens tre liner kunne forbetre dette vesentleg 


 
• Aspekt relatert alternativ 2 


a) Kulturminne er med å definere folk sin identitet og utgjer soleis eit sosialt 
aspekt som må takast omsyn til. Dette vil kunne medføre utfordringar i høve til 
trasé val for ei mogleg Borgund line då denne går gjennom eit terreng som er 
særleg rikt på slike minne 


b) Villmarksområdet er rikt i høve til utøving av rekreasjon, jakt og fiske 
c) Nokre av ÅJFF jakt & fiskehytter i fjellområdet mellom Årdal og Lærdal vil tape 


sitt villmarkspreg ved ei mogleg line Årdal - Borgund. (også gjeldande for 
«alternativ 3») 


d) Turlagsaktivitetar langs etablerte stiar, men også folk som oppsøker villmark 
utanfor vanlege ferdselsruter både sommar og vinter. (også gjeldande for 
«alternativ 3») 


 
  







2.3)_Aspekt rundt økonomisk berekraft 
Aspekta rundt den økonomiske berekrafta vert tradisjonelt evaluert med utgangspunkt i 
tiltaket si lønsemd i eit livssyklus perspektiv. Den økonomiske levetida for eit slikt anlegg 
vil vere opp mot 40 år, dvs så lang at marginalendring ved justert levetid i høve til 40 år 
vert liten. 
 


• Generelle aspekt 
a) Naturen er uerstatteleg og kan ikkje prissetjast. Det er lett å vektleggje 


økonomiske omsyn her og no som er lette å rekne ut, høgare enn naturen sine 
økosystemtjenester. Døme på naudsynte økosystemtjenester er reinsing av 
luft og vatn, matproduksjon, pollinering og klimaregulering. Undervurderinga 
av naturverdiar er mykje av årsaken til naturkrisa me står framfor. 


b) Dei store naturinngrepa forsterkar klimakrisa, som i sin tur går ut over 
økonomisk berekraft på lang sikt.  


c) Intakt natur har stor kulturell verdi når han brukast til rekreasjon, friluftsliv og 
naturbasert reiseliv. Ei høgspentline vil ramme desse verdiane, og vil òg gå ut 
over turistnæringa i framtida.  


 
• Spesifikke aspekt knytt til dei 3 konseptvalalternativa; 


a) Ei 420 kV line heile traséen Årdal – Sogndal/Fardal vil redusere nettapet 
monaleg. 


b) Ei 420 kV line Årdal – Fortun, dvs. konseptvalalternativ 1, framfor alternativ 2 
og 3 vil ha vesentleg lågare CO2 avtrykk under anleggsfasen 


c) Ei 420 kV line Årdal – Borgund vil sannsynlegvis krevje ei framtidig 
oppgradering av 300 kV lina Borgund – Gol som ikkje er naudsynt ved dagens 
kraftoverføring frå kraftanlegga i Borgund 


 
 
4) Verknader av ned-justert energibehov i Indre Sogn 
Kva implikasjonar vil lineforsterkninga ha dersom det syner seg at kraftbehovet vert ned-
justert i ettertid? 
Våre interesseorganisasjonar si totale vurdering, uavhengig av konseptvalalternativ, er at 
dette tiltaket vil kunne ha store negative konsekvensar berekraftsmessig. Det vil såleis 
vere særs øydeleggande dersom det vert igangsett eit prosjekt i «milliard klassen», 
dersom det seinare syner seg at behovet var over-estimert.  
Statnett sine eigne kriterium for å setje inn tiltak i nettet er at behova er tilstrekkeleg 
modne, samt tidspunkt for innmelding av behov.  
For å unngå moglege ned-justeringar av energibehovet i ettertid, er det avgjerande at 
Statnett gjennomfører ein grundig evaluering av modning av dei behov som er innmeldt. 
Realismen i kraftbehovet må etterprøvast i detalj for å sikre oss mot unødig tap av viktige 
naturverdiar og øyding av samfunnet sine økonomiske ressursar. 
Tverrfagleg og uhilda kompetanse til å gjennomføre ei slik etterprøving må vere eit krav.  
Våre organisasjonar kan yte bidrag med delar av den kompetanse som må til. 
  







5) Oppsummering og konklusjon 
Frå våre lag sitt perspektiv vil ei løysing basert på oppgradering av eksisterande liner frå 
Årdal til Sogndal/Fardal til 420 kV vere den klart beste løysinga.  
Dei tre eksisterande linene frå Årdal til Fortun vil då kunne sanerast og vi får ei line lagt i 
eksisterande trasé nær Tindevegen. 
Totalt sett vert dette ei løysing som stettar dei behov som vart presentert av initiativtakar, 
Hydro.  
Løysinga sikrar videre at ingen nye naturareal vert påverka.  
Arealnøytraliteten vert med dette alternativet godt ivareteken ved at det faktisk påverka 
areal vert mindre med berre ein line-trasé i staden for dagens 3 line-traséar mellom 
Årdal og Fortun. Den samla påverknad på vilkåra for viltet i området vert med det 
forbetra. 
Teknisk-økonomisk framstår dette alternativet som mest attraktivt gjennom at ein her i 
størst mogleg grad kan utnytte allereide etablert infrastruktur, samt at CO2 avtrykket i 
anleggsfase sannsynlegvis vil vere monaleg mindre med tilhøyrande økonomisk 
utteljing. 
For å sikra informasjon, kvalitet og medverknad i utgreiingsarbeida  oppmodar me 
Statnett om å arrangera eit nytt ope møte i god tid før arbeidet med KVU prosessen vert 
avslutta. 
 
 
6) Underskrifter frå dei ulike lagsleiarane 
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______________   _____________  _____________ 
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                     Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/122.0.0.0 Safari/537.36 Edg/122.0.0.0
                     The signer started the signature session by doing an HTTP request to the TSP server.
                
            
             
                 2024-03-06T11:05:13.403+01:00
                 presented-document-to-signer
                 
                     The TSP presented the document to the signer.
                     2024-03-05_Innspel_Statnett_KVU_om_Lineforsterkning_i_Indre_Sogn.pdf
                     +VWQICT643y3i5gZof777F4GxYyOr2gMP6RnGP4/+yk=
                     SHA-256
                
            
             
                 2024-03-06T11:05:27.328+01:00
                 signer-consented-to-document-content
                 
                     The signer approved of the contents of the document.
                
            
        
         
             
                 2024-03-06T11:06:22.332+01:00
                 verified-saml-response
                 
                     The SAML Response attributes from the authentication was verified.
                
            
        
    
 
 
 
 
 
 
 

 
 tDuichbqNXCI+bNbrYoVmpiNA2iD+YJ/6s1ocJFhSK8=

 
 
 

 
 9otO8SIxBr/sYnvYDAMAJX6GrZCnQ3vrk6lv7t6lSic=


 
oB8gtbrMg6HDGuYfMgNYu2t5aO6gjLQY9rZDfecaHgRFn5sMz+cltDGSI6NlqTeAhf/h5OvVkzOC
fp9pojDwpafRRQDDHu17C49xTb+m0TOSEepZYGn/Qhk6/kmpY3lJqZhl/Q/QQ7IwZD9eyu44zJbX
2fM+43eA/wueCImfj7x1mnjpzjUKojTfXC+EmOgEzqOsDG8VyfrV+eMrbszIEcVNgWds7uMDUwdN
a4g3O0s+ODkLI+mLhuCeN52z2AT1tDDTMIkBqb6KmX9gAQm6/74jkjNIdQ8Q2jTMOg3Sr5jy5F4f
teF2YS17y2UnK6bkKjhDvoFf/W47+Zp5VGUIOq+cNgQy0zXUZ7xptcjFCKYci6ls18ibcSt3VUur
MQqFSr+1AQ78bttJYk+WixrHx092TwwCHGVAFMKwmARPJVcUyKnPv2+DkoTsBF6abLECUiBT170v
2y8qomJrP5EQ3HHFfszJ9Ql+K+jBi1BCkkXFSrIQmd/8MWzIuarK3zdl

 
 
      2024-03-06T11:06:22.627+01:00     aIMzaloRUky954rW4rY/GSsm8poYA//XgAIP+hTGDmo=  cn=Buypass Class 3 CA G2 ST Business,o=Buypass AS,2.5.4.97=NTRNO-983163327,c=NO 209578344121924218750098    ReBYMc3awfK5bcjKVGIINMh2Sen/07Jtfa0q0H+AcjI=  cn=Buypass Class 3 Root CA G2 ST,o=Buypass AS,2.5.4.97=NTRNO-983163327,c=NO 1015416679773832303832456    +MFsa0/UXLBnLhZYK4gF8cr9DEjYZvTtiVsw41Kp+qY=  cn=Buypass Class 3 Root CA G2 ST,o=Buypass AS,2.5.4.97=NTRNO-983163327,c=NO 957802745516833431383684   text/xml    MIIGezCCBGOgAwIBAgILANcF2TfqKJjzbYgwDQYJKoZIhvcNAQENBQAwZDELMAkGA1UEBhMCTk8x MIIFtjCCA56gAwIBAgILAMrSl0OXH9IoboQwDQYJKoZIhvcNAQENBQAwZDELMAkGA1UEBhMCTk8x   MIIHMAoBAKCCBykwggclBgkrBgEFBQcwAQEEggcWMIIHEjCB/aFYMFYxGDAWBgNVBGEMD05UUk5P 
     
         
             Fossen, Ket
             9578-5993-4-2575331
             NO
             1988-04-08
             1988-04-08
        
         
             application/pdf
             2024-03-05_Innspel_Statnett_KVU_om_Lineforsterkning_i_Indre_Sogn.pdf
             +VWQICT643y3i5gZof777F4GxYyOr2gMP6RnGP4/+yk=
        
         
             Signicat Sign
             XML Signature
             2024-03-06T09:49:31.026+01:00
        
    
     urn:signicat:signaturepolicy:authbased-ltv:2.2
     
         
         BANKID
         
             Jeg har lest og forstått 2024-03-05_Innspel_Statnett_KVU_om_Lineforsterkning_i_Indre_Sogn.pdf, og signerer det herved.
        
    
     
         
             
             
             
             
             nbid-nossn-sign
             3
             posten-signering
        
         
             
             
             
        
         
             8e41ecc2-3e2d-4151-b622-5ddc667061c5;987654321;2024-03-05T20:29:55.91173444;87a2124c-bad1-4900-8cf3-d6730a82deae;title=Innspel til Statnett i samband med KVU for lineforsterkning i Indre Sogn
        
    
     
         
             
                 2024-03-06T09:48:40.952+01:00
                 started-signature-session
                 
                     88.92.252.131
                     Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/122.0.0.0 Safari/537.36 Edg/122.0.0.0
                     The signer started the signature session by doing an HTTP request to the TSP server.
                
            
             
                 2024-03-06T09:48:42.013+01:00
                 presented-document-to-signer
                 
                     The TSP presented the document to the signer.
                     2024-03-05_Innspel_Statnett_KVU_om_Lineforsterkning_i_Indre_Sogn.pdf
                     +VWQICT643y3i5gZof777F4GxYyOr2gMP6RnGP4/+yk=
                     SHA-256
                
            
             
                 2024-03-06T09:48:55.447+01:00
                 signer-consented-to-document-content
                 
                     The signer approved of the contents of the document.
                
            
        
         
             
                 2024-03-06T09:49:31.027+01:00
                 verified-saml-response
                 
                     The SAML Response attributes from the authentication was verified.
                
            
        
    
 
 
 
 
 
 
 

 
 ordDkSpS3wsiqa6q3+nB2qklj08tSLaY84BJhYMvGt0=

 
 
 

 
 Bo0vMH8JYF58l0vM5pPq7qBR9vTFN+5JeICVxVAfxKw=


 
t3AI3yRkwzIFMNT3fNzjm0U0y1bhNLIexQgtOTdiTNgXazQh65WniMkm3sh6Ni4YhHZVORmwS7II
rLQjQEMcxLRiAj1LGWu0YyINMr7yjIYRTIS1Nw0me0OM8Figog2gm1jNVDlJpGlM8XifSvTjGsT1
qY1i2uKvY/TISV9oPgn89IeP6ZlpTOzFK234mduHzOFwLjGx0Ojw5Q28TCt7r6Q8L2ook+5cC7Nt
rm3dP27ABqIiTsA4kEr3TIaOeo4dQ2yxnmw9os/Yk6s3KouMGTAdQbxZ1fKZW36UZkxKWRL5mjKO
cRgmPSSq+C2Ga2RHO2s0yGdX933hCc05Qn2lmTFgtG2RzlniqsDnkD21mT0i1E2GfRzTG9M4KkVh
m1CJg/eeeZRB4yrwf5fum0/oyPkCnu34WPaDupV0ajRo/45pLZ+JYwlYThJwSUgYetOBz+spV5HY
r9r8kCRh/x4DOOezCJ35SALfXo1+P6K2Ck3Cva8LsuVNFYHJEc9COxly

 
 
      2024-03-06T09:49:31.317+01:00     aIMzaloRUky954rW4rY/GSsm8poYA//XgAIP+hTGDmo=  cn=Buypass Class 3 CA G2 ST Business,o=Buypass AS,2.5.4.97=NTRNO-983163327,c=NO 209578344121924218750098    ReBYMc3awfK5bcjKVGIINMh2Sen/07Jtfa0q0H+AcjI=  cn=Buypass Class 3 Root CA G2 ST,o=Buypass AS,2.5.4.97=NTRNO-983163327,c=NO 1015416679773832303832456    +MFsa0/UXLBnLhZYK4gF8cr9DEjYZvTtiVsw41Kp+qY=  cn=Buypass Class 3 Root CA G2 ST,o=Buypass AS,2.5.4.97=NTRNO-983163327,c=NO 957802745516833431383684   text/xml    MIIGezCCBGOgAwIBAgILANcF2TfqKJjzbYgwDQYJKoZIhvcNAQENBQAwZDELMAkGA1UEBhMCTk8x MIIFtjCCA56gAwIBAgILAMrSl0OXH9IoboQwDQYJKoZIhvcNAQENBQAwZDELMAkGA1UEBhMCTk8x   MIIHMAoBAKCCBykwggclBgkrBgEFBQcwAQEEggcWMIIHEjCB/aFYMFYxGDAWBgNVBGEMD05UUk5P 
     
         
             Moen, Vidar
             9578-5995-4-117268
             NO
             1960-11-01
             1960-11-01
        
         
             application/pdf
             2024-03-05_Innspel_Statnett_KVU_om_Lineforsterkning_i_Indre_Sogn.pdf
             +VWQICT643y3i5gZof777F4GxYyOr2gMP6RnGP4/+yk=
        
         
             Signicat Sign
             XML Signature
             2024-03-06T01:11:33.082+01:00
        
    
     urn:signicat:signaturepolicy:authbased-ltv:2.2
     
         
         BANKID_MOBILE
         
             Jeg har lest og signerer 2024-03-05_Innspel_Statnett_KVU_om_Lineforsterkning_i_Indre_Sogn.pdf
        
    
     
         
             
             
             
             
             nbid-mobil-nossn-sign
             3
             posten-signering
        
         
             
             
             
        
         
             8e41ecc2-3e2d-4151-b622-5ddc667061c5;987654321;2024-03-05T20:29:55.91173444;87a2124c-bad1-4900-8cf3-d6730a82deae;title=Innspel til Statnett i samband med KVU for lineforsterkning i Indre Sogn
        
    
     
         
             
                 2024-03-06T01:10:35.875+01:00
                 started-signature-session
                 
                     185.39.215.201
                     Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 17_3_1 like Mac OS X) AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko) Version/17.3.1 Mobile/15E148 Safari/604.1
                     The signer started the signature session by doing an HTTP request to the TSP server.
                
            
             
                 2024-03-06T01:10:36.481+01:00
                 presented-document-to-signer
                 
                     The TSP presented the document to the signer.
                     2024-03-05_Innspel_Statnett_KVU_om_Lineforsterkning_i_Indre_Sogn.pdf
                     +VWQICT643y3i5gZof777F4GxYyOr2gMP6RnGP4/+yk=
                     SHA-256
                
            
             
                 2024-03-06T01:10:44.873+01:00
                 signer-consented-to-document-content
                 
                     The signer approved of the contents of the document.
                
            
        
         
             
                 2024-03-06T01:11:33.082+01:00
                 verified-saml-response
                 
                     The SAML Response attributes from the authentication was verified.
                
            
        
    
 
 
 
 
 
 
 

 
 CY+YRH/+B9L1BRLcQvTfQYI8zYqMYQWrb36SdT6CV7o=

 
 
 

 
 /xZZQZj84c6berfOZcLwgE+tWZgy+SAQZD0kvzpSW9o=


 
gPu0+nwno2mcqpM48sNYlNpq2r05nkpuG2O/82uhjn3OKk78aUpSGJxHsckDHMIrMjV7pbjYRUEX
m5+DTI+O0VXPGsMLip9evS2De62lQeH5E14P+aIyYZ6iaYoHy6svtPSi51c+cnXfJLEq4UX9L1Wa
WrD+5PnPmElyhsLFzC9iMjvMr9nWvG7s2Ro+h6A8cOVM6Y+XWAG8JLRMfEHxeoGjWMgODvo7LmGL
ozF8Vd+gCHoLpO+wkKOUVKS3KdS8BKSe2GmEkhOY0xQEpeMiEzsNkt0J1P+GIUHvJ2YIPxY7sFRk
XMt+iB9wv7qJ+Gctr2rM5GXlF4OX+NjFhyfDrtm3PqgfmWQzfrykFq2A3By7RqQJQ9NLdFXKOscW
PzPUwMY5KwK/HjUnPLWKvk8HS55OiK14xEKSHP9kuvj3OQbfUSyGyrme5OkznDw4NSj8Dhk19PfK
FgzEDxCerOuEEk6/7M3TTdlqw1XXluGLzWxOQwrIKak1SdipYbpr3nIO

 
 
      2024-03-06T01:11:33.279+01:00     aIMzaloRUky954rW4rY/GSsm8poYA//XgAIP+hTGDmo=  cn=Buypass Class 3 CA G2 ST Business,o=Buypass AS,2.5.4.97=NTRNO-983163327,c=NO 209578344121924218750098    ReBYMc3awfK5bcjKVGIINMh2Sen/07Jtfa0q0H+AcjI=  cn=Buypass Class 3 Root CA G2 ST,o=Buypass AS,2.5.4.97=NTRNO-983163327,c=NO 1015416679773832303832456    +MFsa0/UXLBnLhZYK4gF8cr9DEjYZvTtiVsw41Kp+qY=  cn=Buypass Class 3 Root CA G2 ST,o=Buypass AS,2.5.4.97=NTRNO-983163327,c=NO 957802745516833431383684   text/xml    MIIGezCCBGOgAwIBAgILANcF2TfqKJjzbYgwDQYJKoZIhvcNAQENBQAwZDELMAkGA1UEBhMCTk8x MIIFtjCCA56gAwIBAgILAMrSl0OXH9IoboQwDQYJKoZIhvcNAQENBQAwZDELMAkGA1UEBhMCTk8x   MIIHMAoBAKCCBykwggclBgkrBgEFBQcwAQEEggcWMIIHEjCB/aFYMFYxGDAWBgNVBGEMD05UUk5P 
     
         
             Århus, Åsne
             9578-5993-4-1680274
             NO
             1987-12-11
             1987-12-11
        
         
             application/pdf
             2024-03-05_Innspel_Statnett_KVU_om_Lineforsterkning_i_Indre_Sogn.pdf
             +VWQICT643y3i5gZof777F4GxYyOr2gMP6RnGP4/+yk=
        
         
             Signicat Sign
             XML Signature
             2024-03-05T21:31:00.546+01:00
        
    
     urn:signicat:signaturepolicy:authbased-ltv:2.2
     
         
         BANKID
         
             Jeg har lest og forstått 2024-03-05_Innspel_Statnett_KVU_om_Lineforsterkning_i_Indre_Sogn.pdf, og signerer det herved.
        
    
     
         
             
             
             
             
             nbid-nossn-sign
             3
             posten-signering
        
         
             
             
             
        
         
             8e41ecc2-3e2d-4151-b622-5ddc667061c5;987654321;2024-03-05T20:29:55.91173444;87a2124c-bad1-4900-8cf3-d6730a82deae;title=Innspel til Statnett i samband med KVU for lineforsterkning i Indre Sogn
        
    
     
         
             
                 2024-03-05T21:29:59.710+01:00
                 started-signature-session
                 
                     185.39.215.150
                     Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 17_3 like Mac OS X) AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko) CriOS/122.0.6261.89 Mobile/15E148 Safari/604.1
                     The signer started the signature session by doing an HTTP request to the TSP server.
                
            
             
                 2024-03-05T21:30:00.511+01:00
                 presented-document-to-signer
                 
                     The TSP presented the document to the signer.
                     2024-03-05_Innspel_Statnett_KVU_om_Lineforsterkning_i_Indre_Sogn.pdf
                     +VWQICT643y3i5gZof777F4GxYyOr2gMP6RnGP4/+yk=
                     SHA-256
                
            
             
                 2024-03-05T21:30:16.485+01:00
                 signer-consented-to-document-content
                 
                     The signer approved of the contents of the document.
                
            
        
         
             
                 2024-03-05T21:31:00.546+01:00
                 verified-saml-response
                 
                     The SAML Response attributes from the authentication was verified.
                
            
        
    
 
 
 
 
 
 
 

 
 6RHk1W0KMOnbHC6hVJamHL7y0noSchLAh3FSOi0S0QY=

 
 
 

 
 RWKjVTmoRwRkN9dymrfcj9wbTO9OnlxLwen9BcMoFzU=


 
iQthQBlp/Aysh+RNiDS4P0KRo/YHQWDmR8gUHYJaSdpvndJlbwyq3KlUF7YMN3JnLfyay3RP6RSZ
27UcnzJclb4tchBDK51Ead/97MCqdH+3axeBqtQPQZ31gdOOqvW09yLNzhSdGGUi3/Y3BnkGSJGO
U5uUzK52BHPkxGWNnYq3j/U9fGNlc0DVZWzMwrFbYbAstyt1JtEwC9DZ8LYXURmVJX5eSShdj8uw
LegGtANmqPkmfUA3Q9tss1/EebaFopWGi6aBzZDXghzNVRe4u4ZSlCuSWtt9VfKr56hIwuw7B9Le
9vMWt7pUL8Z+qlnVhCogX7ZBOIcSlcu53LCuP3WNQm761jX9AFR3Kd9KsmFtZM8VAqAqwexkaTIN
Xmmquv5ani3UbHpA7KLKgpIJxoxDiTHg8tl/egPVDeHLKEtNsbfTMh1MnMqbNyaIcCHSTCtFtiJ0
qJGVfx/Q2+7Kn5dXraVRXeyvECkbyRXvQeS0BXfESbXpVnWHu0SbwmpX

 
 
      2024-03-05T21:31:00.831+01:00     aIMzaloRUky954rW4rY/GSsm8poYA//XgAIP+hTGDmo=  cn=Buypass Class 3 CA G2 ST Business,o=Buypass AS,2.5.4.97=NTRNO-983163327,c=NO 209578344121924218750098    ReBYMc3awfK5bcjKVGIINMh2Sen/07Jtfa0q0H+AcjI=  cn=Buypass Class 3 Root CA G2 ST,o=Buypass AS,2.5.4.97=NTRNO-983163327,c=NO 1015416679773832303832456    +MFsa0/UXLBnLhZYK4gF8cr9DEjYZvTtiVsw41Kp+qY=  cn=Buypass Class 3 Root CA G2 ST,o=Buypass AS,2.5.4.97=NTRNO-983163327,c=NO 957802745516833431383684   text/xml    MIIGezCCBGOgAwIBAgILANcF2TfqKJjzbYgwDQYJKoZIhvcNAQENBQAwZDELMAkGA1UEBhMCTk8x MIIFtjCCA56gAwIBAgILAMrSl0OXH9IoboQwDQYJKoZIhvcNAQENBQAwZDELMAkGA1UEBhMCTk8x   MIIHMAoBAKCCBykwggclBgkrBgEFBQcwAQEEggcWMIIHEjCB/aFYMFYxGDAWBgNVBGEMD05UUk5P		2024-03-06T18:22:06+0100


	



